Grupi A

1. Jepet sektori me qendër O. Këndi qendror i sektorit është 30[image: image2.png]


 dhe rrezja e sektorit 9 cm. 
a) Njehso syprinën e sektorit. (përgjigjja të jepen me terma [image: image4.png]


) (2P)
b) Njehso perimetrin e sektorit. (përgjigjja të jepen me terma [image: image6.png]


) (2P)
2. Koordinata e pikës A nga pika B është 110[image: image8.png]


. Gjej koordinatën e pikës B nga pika A (Ilustroje zgjidhjen me skicë). (2P)
3. Brinjët e një trekëndëshi janë numra të plotë. Dy nga brinjët e tij janë 6cm dhe 12cm. Gjej vlerat e mundshme të brinjës së tretë. (4P)
4. Zgjidh ekuacionet: A) 5[image: image10.png]


 B) [image: image12.png]


-16x+15=0(4P)
5. Shkruaj në formën  [image: image14.png](x+p)*+gq



 shprehjen: [image: image16.png]


-10x+1(2P)
6. Zgjidh sistemin e ekuacioneve:[image: image18.png]


    (4P)
7. Zgjidh inekuacionet e dyfishta. Paraqit zgjidhjen në bosht numerik: 4[image: image20.png]=23-x) =18



(4P)
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GRUPI  B
1. Jepet një sektor me kënd qendror 135[image: image22.png]


 dhe gjatësi harku [image: image24.png]


 cm. Gjej syprinën e sektorit në terma [image: image26.png]


. (4P)
2. Koordinata e A nga B është 50[image: image28.png]


,  koordinata e C nga A është 160[image: image30.png]


.
a) Paraqit me një skicë pozicionet e pikave A, B dhe C. (2P)
b) Gjej koordinatën e pikës A nga pika C. (2P)
3. Zgjidh ekuacionet: A) 3[image: image32.png]72



; B) 4[image: image34.png]


-7x+3=0   (4P)
4. Shkruaj në formën  [image: image36.png](x+p)*+gq



 shprehjen: [image: image38.png]


-5x+1.  (2P)
5. Zgjidh sistemin e ekuacioneve:  [image: image40.png]


    (4P)
6. Zgjidh inekuacionet e dyfishta. Paraqit zgjidhjen në bosht numerik: -4[image: image42.png]=2B3-20)=1



 (4P)
7. Gjej vëllimin e piramidës së rregullt katërkendore nëse brinja e bazës është 4cm dhe lartësia 6cm. (2P)
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GRUPI  C

1. Jepet gjysmërrethi me diametër 12cm. Në të është brendashkruar një trekëndësh dybrinjënjëshëm. Gjej syprinën e sektorit jashtë trekëndëshit. (4P)
2. Jepet një trapez dybrinjënjëshëm me kënde në bazë 60[image: image44.png]


, baza e madhe 10cm dhe baza e vogël 6cm. Gjej syprinën e trapezit.  (4P)
3. Jepet trekëndëshi ABC me kulme pikat A(1;3), B(4;2) dhe C(5;3). Gjej koordinatat e trekëndëshit shëmbëllim në simetrinë sipas boshtit ox.  (4P)
4. Zgjidh ekuacionet: A) 4[image: image46.png]


; B) 5[image: image48.png]


-16x+11=0  (4P)
5. Shkruaj në formën  [image: image50.png](x+p)*+gq



 shprehjen: [image: image52.png]


-6x+10.  (2P)
6. Zgjidh sistemin e ekuacioneve: [image: image54.png]


   (4P)
7. Zgjidh inekuacionet e dyfishta. Paraqit zgjidhjen në bosht numerik: -11[image: image56.png]=3(1-2x)=8



 (2P)
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GRUPI  D

1. Jepet këndi AOB=45[image: image58.png]


. Syprina e sektorit AOB është 5[image: image60.png]


cm2. Gjej gjatësinë e harkut AB. (2P)
2. Shkalla e një harte është 1cm: 20000cm. Sa është distanca reale, në km, për distancën në hartë 3cm? (2P)
3. Jepet trekëndëshi ABC me kulme pikat A(1;3), B(4;2) dhe C(5;3). Gjej koordinatat e trekëndëshit shëmbëllim në simetrinë sipas pikës O(0;0). (4P)
4. Zgjidh ekuacionet: A) 6[image: image62.png]


 B) 2[image: image64.png]


+7x+3=0. (4P)
5. Shkruaj në formën  [image: image66.png](x+p)*+gq



 shprehjen:[image: image68.png]


+8x+20  (2P)
6. Zgjidh sistemin e ekuacioneve: [image: image70.png]


  (4P)
7. Zgjidh inekuacionet e dyfishta. Paraqit zgjidhjen në bosht numerik: -3[image: image72.png]<2x—-1=9



 (4P
8. Gjej vëllimin e cilindrit rrethor nëse rrezja e bazës është 5cm dhe lartësia 8cm. (2P)
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GRUPI  E

1. Një cilindër prej bakri me rreze baze 3cm dhe lartësi 4cm shkrihet dhe formohet një sferë. Gjej rrezen e sferës. (4P)
2. Shkalla e një harte është 1cm: 50000cm. Sa është distanca në hartë, në cm, për distancën reale 30km? (2P)
3. Zgjidh ekuacionet: A) 5[image: image74.png]


 B) 3[image: image76.png]


+7x+4=0   (4P)
4. Shkruaj në formën  [image: image78.png](x+p)*+gq



 shprehjen : [image: image80.png]


+10x+20. (2P)
5. Zgjidh sistemin e ekuacioneve: [image: image82.png]}

Xy
2x+3y





(4P)
6. Zgjidh inekuacionet e dyfishta. Paraqit zgjidhjen në bosht numerik: -1[image: image84.png]



(4P)
7. Gjej vëllimin e konit rrethor nëse rrezja e bazës është 5cm dhe përftuesja 13cm. (3P)
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GRUPI  F
1. Vëllimi i një koni është 120[image: image86.png]


cm3. Gjej lartësinë e konit nëse rrezja e bazës është 3cm.
(3P)

2. Jepet një sektor me gjatësi harku 16cm dhe rrezja e sektorit  6cm. Gjej masën në gradë të këndit të sektorit. (3P)
3. Jepet trekëndëshi ABC me kulme pikat A(1;3), B(4;2) dhe C(5;3). Gjej koordinatat e trekëndëshit shëmbëllim në simetrinë sipas boshtit oy. (4P)
4. Zgjidh ekuacionet: A) 3+4[image: image88.png]


  B) 4[image: image90.png]


+5x-21=0    (4P)
5. Shkruaj në formën  [image: image92.png](x+p)*+gq



 shprehjen[image: image94.png]


+4x+7   (2P)
6. Zgjidh sistemin e ekuacioneve:[image: image96.png]2x*—-3x+1

{y




     (4P)
7. Zgjidh inekuacionet e dyfishta. Paraqit zgjidhjen në bosht numerik:
 -4 [image: image98.png]=3x+2<11



  (4P)
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